REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

PROJETO DE LEI nº 063, EM 25 DE MAIO DE 2016.

Inclui  Parágrafo Único no art. 9º da Lei nº 4.171, de 31
de dezembro de 2015.

Art.1º  Inclui Parágrafo Único no art. 9º  da Lei nº 4.171, de 31 de dezembro de
2015,  com  a seguinte redação:

“Art. 9º. [...]

Parágrafo Único-  A cada um dos contratos anteriores será permitida a
renovação do período de concessão do benefício, desde que não ultrapasse
os limites máximos fixados na Lei nº 4.171”.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                             Gabinete do Prefeito Municipal de
Sobradinho, aos 25 dias do mês de maio de 2016.

 Luiz Affonso Trevisan
     Prefeito Municipal

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

Of.231/16- SMA   Sobradinho, 25 de maio de 2016.

Ilmo. Sr.:
Ver. Elemar Lazzari
Presidente  da Câmara de Vereadores de
Sobradinho - RS.

Senhor  Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº063, que inclui  Parágrafo Único no art. 9º da
Lei nº 4.171, de 31 de dezembro de 2015.

As leis de incentivos a empresas visam o
crescimento da economia local, a diminuição quantitativa dos índices de
desemprego e o desenvolvimento social como um todo – daí sua importância
inquestionável. O presente projeto de lei visa aplicar às empresas - cujos
benefícios foram legados por leis anteriores - a possibilidade de extensão dos
períodos de concessão até o limite máximo previsto na lei ora vigente.
     A recessão econômica contemporânea
alcança índices extremos: conforme o IBGE, a taxa de desemprego no país
cresceu 8,5% com relação a 2015, sendo esta a maior taxa de desemprego da
série histórica das pesquisas realizadas pelo Instituto. Em consonância com o
aumento das demissões e a retração da economia, o ano de 2015 já
contabilizou o maior número de fechamento de empresas na última década, o
que não pode permitir que se repita em 2016. Infelizmente, a situação que se
encontra em nosso Município não é diferente do painel que se mostra no
restante do país.
     O presente projeto de lei se justifica na
medida em que a Lei promulgada em 2015 é mais benéfica quanto aos prazos
dos benefícios que visam a instalação de empresas em âmbito Municipal,
podendo estes ser concedidos até um período máximo de 120 meses,
enquanto que o prazo das leis anteriores previam a concessão de períodos de
60 meses, silenciando quanto à possibilidades de prorrogação. Desta forma,
algumas empresas instaladas no Município no ano de 2011 estariam em fase
de finalização dos auxílios o que, na atual conjuntura econômica, poderia
ensejar inclusive o encerramento de suas atividades, a migração para outros
Municípios e, consequentemente, demissões em massa.

     Com a finalidade de legar equidade entre as
empresas beneficiárias das leis de incentivos e atendendo à necessidade de

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

manutenção dos auxílios – a fim de evitar ainda maior retração econômica
local e o risco de desemprego-, torna-se necessária a apreciação urgente da
presente medida, como forma de incentivo à economia local e ao
desenvolvimento social do Município de Sobradinho.

Contando com a aprovação do projeto, desde
já agradecemos.

Atenciosamente,

     Luiz Affonso Trevisan,
     Prefeito Municipal.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br